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“O principal objetivo 
de um censo de 
população é fornecer 
uma base confiável 
para uma contagem 
precisa da população 
de um país em um 
ponto no tempo.”



O Censo é um retrato da 
população, e tem como objetivo 

responder as seguintes perguntas:

Quantos somos?

Onde Vivemos?

Quem somos?

Como Vivemos?
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Os Primeiros Resultados de
População e Domicílios do Censo 2022
trazem importantes revelações sobre 

as duas perguntas

Quantos somos?
Quem somos?

Onde Vivemos?
Como Vivemos?



O Censo visitou 
106,8 milhões de 

endereços 
espalhados em 8,5 

milhões de Km²

Brasil Recenseado
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São Paulo (SP)



Rio de Janeiro (RJ)



Brasília (DF)



Salvador



Porto Alegre (RS)



Luis Eduardo Magalhães (BA) 



Ocupação ribeirinha próximo a foz do
 rio Tocantins (PA) na Amazônia



Manaus e entorno (AM)



Macapá



Boa Vista



Os Primeiros Resultados de População e Domicílios 
do Censo Demográfico de 2022 apresentam um 
conjunto de informações básicas sobre os totais 

populacionais e de domicílios no país em 
diferentes níveis geográficos e diferentes recortes, 
além de diversos indicadores derivados dessas 
informações, como a média de moradores por 

domicílio, a densidade demográfica e a taxa de 
crescimento anual da população. 

Os resultados permitirão a exploração dessas 
informações em diferentes níveis geográficos, como 

grandes regiões, estados, concentrações urbanas 
até municípios.



Concentrações Urbanas

As Concentrações Urbanas são Arranjos Populacionais acima de 100 000 habitantes ou 
Municípios isolados (que não formam Arranjos Populacionais) de mesmo porte populacional. 

Arranjo Populacional é o agrupamento de dois ou mais municípios onde há uma forte 
integração populacional. 

Fonte: IBGE, Arranjos Populacionais e Concentrações Urbanas do Brasil

Arranjo Populacional de “Curitiba/PR” Município Isolado de Campo Grande (MS)
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O Brasil cresceu....

Em 2010, foram contados 

domicílios

domicílios
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Em 2022, este 
número passou para



Um aumento de 34%
do número de domicílios entre 2010 e 2022
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O Brasil cresceu
O número de domicílios aumentou em todos os 

Estados e no Distrito Federal
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O Brasil cresceu

Pos. UF Município
Domicílios Recenseados

Var. (%)
2010 2022

1º SP São Paulo 3.935.645 4.996.495 27,0%

2º RJ Rio de Janeiro 2.408.891 2.920.302 21,2%

3º BA Salvador 962.711 1.212.328 25,9%

4º DF Brasília 856.635 1.172.588 36,9%

5º CE Fortaleza 780.456 1.034.555 32,6%

6º MG Belo Horizonte 847.495 1.027.170 21,2%

7º PR Curitiba 635.631 789.851 24,3%

8º AM Manaus 515.634 737.885 43,1%

9º RS Porto Alegre 574.831 687.602 19,6%

10º GO Goiânia 483.177 655.400 35,6%

11º PE Recife 515.100 644.212 25,1%

12º PA Belém 425.263 528.975 24,4%

13º SP Guarulhos 399.125 515.168 29,1%

14º SP Campinas 388.263 501.952 29,3%

15º RJ São Gonçalo 345.946 413.779 19,6%

16º MA São Luís 305.629 406.974 33,2%

17º AL Maceió 313.061 403.096 28,8%

18º MS Campo Grande 283.333 392.667 38,6%

19º PB João Pessoa 242.348 377.756 55,9%

20º PI Teresina 252.819 355.470 40,6%

Municípios com maior número de domicílios recenseados
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O Brasil cresceu

Pos. UF Município
Domicílios Recenseados

Var. (%)
2010 2022

1º GO Abadia de Goiás 2.644 7.866 197,5%

2º PA Canaã dos Carajás 10.352 28.605 176,3%

3º GO Goianira 12.056 29.363 143,6%

4º RN Extremoz 13.584 32.129 136,5%

5º AM Iranduba 12.588 29.070 130,9%

6º PR Floresta 2.122 4.892 130,5%

7º MA Brejo de Areia 1.500 3.454 130,3%

8º PR Porto Rico 1.216 2.792 129,6%

9º SP Bady Bassitt 5.409 12.332 128,0%

10º CE Itaitinga 10.852 24.423 125,1%

11º AL Satuba 4.136 9.263 124,0%

12º SC Guatambú 1.678 3.676 119,1%

13º PA Senador José Porfírio 4.150 8.991 116,7%

14º GO Senador Canedo 27.786 59.910 115,6%

15º SC Passo de Torres 4.523 9.694 114,3%

16º PA Vitória do Xingu 3.421 7.277 112,7%

17º GO Cidade Ocidental 18.276 38.796 112,3%

18º SC Araquari 8.764 18.519 111,3%

19º MT Querência 4.590 9.674 110,8%

20º SE Barra dos Coqueiros 9.619 20.170 109,7%

Municípios com maior crescimento do número de domicílios
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O Brasil cresceu

Os domicílios particulares permanentes ocupados 
aumentaram 26% e os não ocupados aumentaram 80% 

desde 2010
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O Brasil cresceu

Os domicílios particulares permanentes Vagos 
aumentaram 87% e os de Uso Ocasional aumentaram 

70% desde 2010
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Municípios com maior percentual de domicílios vagos

Pos. UF Município
% Domicílios 

Vagos
1º CE São João do Jaguaribe 29,1%
2º PI Canavieira 28,1%
3º PB Bom Sucesso 27,2%
4º PI Jurema 27,1%
5º MG Nova Belém 27,0%
6º BA Barro Preto 26,3%
7º BA Aurelino Leal 26,2%
8º SP Arco-Íris 25,9%
9º BA Lajedinho 25,7%

10º PB Olho d'Água 25,3%
11º PI Lagoa do Sítio 25,3%
12º PB Gado Bravo 25,1%
13º PI São José do Piauí 25,0%
14º PE Santa Filomena 24,9%
15º PB Santana de Mangueira 24,8%
16º CE Poranga 24,8%
17º PI Bocaina 24,6%
18º GO Campos Verdes 24,6%
19º PB Barra de Santana 24,6%
20º BA Abaíra 24,5%F
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Concentrações Urbanas com maior percentual de 
domicílios vagos

Pos. Concentração Urbana
% Domicílios 

Vagos
1º Mossoró (RN) 18,4%
2º Itabuna (BA) 18,3%
3º Porto Velho/RO 18,0%
4º Governador Valadares (MG) 17,5%
5º Macaé - Rio das Ostras/RJ 17,0%
6º Feira de Santana (BA) 16,9%
7º Salvador/BA 16,8%
8º Açailândia (MA) 16,8%
9º Caruaru (PE) 16,6%

10º Natal/RN 16,4%
11º Rio Grande (RS) 16,2%
12º Campos dos Goytacazes/RJ 16,0%
13º Muriaé (MG) 15,9%
14º Ji-Paraná (RO) 15,8%
15º Ilhéus (BA) 15,7%
16º Paulo Afonso (BA) 15,5%
17º Garanhuns (PE) 15,4%
18º Teixeira de Freitas (BA) 15,3%
19º Campina Grande/PB 15,2%
20º Pelotas/RS 15,1%F
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Municípios com maior percentual de domicílios de 
uso ocasional

Pos. UF Município
% Domicílios 

de Uso 
Ocasional

1º RS Arroio do Sal 72,1%
2º RS Xangri-lá 70,7%
3º RS Cidreira 67,9%
4º RS Palmares do Sul 64,2%
5º SC Jaguaruna 63,7%
6º RS Balneário Pinhal 63,2%
7º RS Imbé 62,8%
8º RN Tibau 62,1%
9º PR Pontal do Paraná 61,3%

10º PR Matinhos 61,1%
11º PE Ilha de Itamaracá 60,2%
12º SC Balneário Rincão 58,8%
13º SP Ilha Comprida 57,9%
14º GO Rio Quente 57,4%
15º SP Mongaguá 56,3%
16º AL Barra de São Miguel 55,9%
17º SC Balneário Arroio do Silva 55,8%
18º SP Bertioga 55,5%
19º RJ Mangaratiba 54,7%
20º BA Saubara 54,0%F
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Maior percentual de domicílios de uso ocasional

Pos. Concentração Urbana
% Domicílios de Uso 

Ocasional
1º Tramandaí - Osório/RS 45,3%

2º
Caraguatatuba - Ubatuba - São 
Sebastião/SP

40,0%

3º Guarapari (ES) 33,6%
4º Cabo Frio/RJ 31,6%
5º Araruama/RJ 29,9%
6º Baixada Santista/SP 27,0%
7º Angra dos Reis (RJ) 21,2%
8º São Roque - Mairinque/SP 17,8%
9º Itajaí - Balneário Camboriú/SC 17,6%

10º Ilhéus (BA) 14,8%
11º Teresópolis (RJ) 13,9%
12º São Mateus (ES) 13,3%
13º São João del Rei/MG 12,8%
14º Atibaia/SP 12,6%
15º Campos dos Goytacazes/RJ 12,3%
16º Porto Seguro (BA) 12,3%
17º Tubarão - Laguna/SC 11,7%
18º Macaé - Rio das Ostras/RJ 11,4%
19º Rio Grande (RS) 11,2%
20º Florianópolis/SC 10,8%
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pessoas residentes em todo o Brasil

*Domicílios Particulares Ocupados, Improvisados Ocupados e Coletivos com Moradores

pessoas residentes em todo o Brasil

Em 2010, éramos...

01/08/2022Somos...
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Um aumento de

12.306.713 (6,5%)
da  população residente de 2010 para 2022

Isso representa uma taxa 
de crescimento 
geométrica de 

0,52% ao ano
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Censo Demográfico no Brasil
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Censo Demográfico no Brasil

Brasil e 
Grandes 
Regiões

Taxa média geométrica de incremento 
anual da população residente

1991-2000 2000-2010 2010-2022

Brasil 1,64 1,17 0,52

Norte 2,86 2,09 0,75

Nordeste 1,31 1,07 0,24

Sudeste 1,62 1,05 0,45

Sul 1,43 0,87 0,74

Centro-
Oeste

2,39 1,90 1,23
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Participação relativa da população residente 
por região

6,8% 7,6% 8,3% 8,5%
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População Residente
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População residente e número de municípios, 
segundo faixas de população municipal
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Distribuição dos municípios, segundo classes de tamanho populacional dos 
municípios
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Distribuição da população dos municípios, segundo classes de tamanho 
populacional dos municípios
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Municípios com as maiores populações

UF Município
População

Variação
2010 2022

SP SÃO PAULO 11.253.503 11.451.245 1,8%
RJ RIO DE JANEIRO 6.320.446 6.211.423 -1,7%
DF BRASÍLIA 2.570.160 2.817.068 9,6%
CE FORTALEZA 2.452.185 2.428.678 -1,0%
BA SALVADOR 2.675.656 2.418.005 -9,6%
MG BELO HORIZONTE 2.375.151 2.315.560 -2,5%
AM MANAUS 1.802.014 2.063.547 14,5%
PR CURITIBA 1.751.907 1.773.733 1,2%
PE RECIFE 1.537.704 1.488.920 -3,2%
GO GOIÂNIA 1.302.001 1.437.237 10,4%
RS PORTO ALEGRE 1.409.351 1.332.570 -5,4%
PA BELÉM 1.393.399 1.303.389 -6,5%
SP GUARULHOS 1.221.979 1.291.784 5,7%
SP CAMPINAS 1.080.113 1.138.309 5,4%
MA SÃO LUÍS 1.014.837 1.037.775 2,3%
AL MACEIÓ 932.748 957.916 2,7%
MS CAMPO GRANDE 786.797 897.938 14,1%
RJ SÃO GONÇALO 999.728 896.744 -10,3%
PI TERESINA 814.230 866.300 6,4%
PB JOÃO PESSOA 723.515 833.932 15,3%F
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Municípios com as menores populações

UF Município
População

Variação
2010 2022

MG SERRA DA SAUDADE 815 833 2,2%
SP BORA 805 907 12,7%
GO ANHANGUERA 1.020 924 -9,4%
MT ARAGUAINHA 1.096 1.010 -7,8%
SP NOVA CASTILHO 1.125 1.062 -5,6%
MG CEDRO DO ABAETE 1.210 1.081 -10,7%
RS ANDRE DA ROCHA 1.216 1.135 -6,7%
TO OLIVEIRA DE FÁTIMA 1.037 1.164 12,2%
RS UNIÃO DA SERRA 1.487 1.170 -21,3%
MG SÃO SEBASTIÃO DO RIO PRETO 1.613 1.259 -21,9%
RS COQUEIRO BAIXO 1.528 1.290 -15,6%
RS ENGENHO VELHO 1.527 1.296 -15,1%
PI MIGUEL LEÃO 1.253 1.318 5,2%
PR NOVA ALIANÇA DO IVAI 1.431 1.323 -7,5%
PR JARDIM OLINDA 1.409 1.343 -4,7%
RS CARLOS GOMES 1.607 1.368 -14,9%
RS TUPANCI DO SUL 1.573 1.374 -12,7%
SP URU 1.251 1.387 10,9%
GO LAGOA SANTA 1.254 1.390 10,8%
MG GRUPIARA 1.373 1.392 1,4%F
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Concentrações Urbanas com as maiores populações
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Concentração Urbana
População residente 

2010
População residente 

2022
Variação

SÃOPAULO/SP 19.629.394 20.666.224 5,3%

RIODEJANEIRO/RJ 11.946.398 11.691.377 -2,1%

BELOHORIZONTE/MG 4.744.706 4.954.227 4,4%

BRASÍLIA/DF 3.360.552 3.821.116 13,7%

RECIFE/PE 3.741.904 3.798.405 1,5%

PORTOALEGRE/RS 3.701.482 3.661.433 -1,1%

FORTALEZA/CE 3.327.021 3.387.190 1,8%

CURITIBA/PR 3.054.076 3.369.743 10,3%

SALVADOR/BA 3.482.615 3.317.800 -4,7%

GOIÂNIA/GO 2.078.399 2.471.651 18,9%



Concentrações Urbanas com as menores populações
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Concentração Urbana População residente 2010 
População 

residente 2022 
Variação

EUNÁPOLIS 100.196 113.443 13,2%

ITABIRA 109.783 113.332 3,2%

PAULO AFONSO 108.396 112.750 4,0%

UBÁ/MG 108.386 110.901 2,3%

OURINHOS/SP 107.404 110.219 2,6%

SÃO JOÃO DEL REI/MG 102.596 109.618 6,8%

AÇAILÂNDIA 104.047 106.641 2,5%

PATOS/PB 102.373 104.769 2,3%

MURIAÉ 100.765 104.060 3,3%

BACABAL 100.014 103.725 3,7%

PARINTINS 102.033 96.343 -5,6%



Maiores variações populacionais relativas positivas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (%)
2010 2022

GO SENADOR CANEDO 84.443 155.635 84,3%
PR FAZENDA RIO GRANDE 81.675 148.873 82,3%
BA LUÍS EDUARDO MAGALHÃES 60.105 107.909 79,5%
MT SINOP 113.099 196.067 73,4%
PA PARAUAPEBAS 153.908 266.424 73,1%
MT SORRISO 66.521 110.635 66,3%
SC CAMBORIÚ 62.361 103.074 65,3%
SC PALHOÇA 137.334 222.598 62,1%
RJ MARICÁ 127.461 197.300 54,8%
MA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 163.045 244.579 50,0%
GO VALPARAÍSO DE GOIÁS 132.982 198.861 49,5%
RJ RIO DAS OSTRAS 105.676 156.491 48,1%
RR BOA VISTA 284.313 413.486 45,4%
SC ITAJAÍ 183.373 264.054 44,0%
MG NOVA SERRANA 73.699 105.552 43,2%
PR SARANDI 82.847 118.455 43,0%
SP SANTANA DE PARNAÍBA 108.813 154.105 41,6%
GO ÁGUAS LINDAS DE GOIÁS 159.378 225.671 41,6%
SC CHAPECÓ 183.530 254.781 38,8%
MA PAÇO DO LUMIAR 105.121 145.643 38,5%F
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Maiores variações populacionais relativas negativas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (%)
2010 2022

RJ SÃO GONÇALO 999.728 896.744 -10,3%
BA SALVADOR 2.675.656 2.418.005 -9,6%
BA ITABUNA 204.667 186.708 -8,8%
CE MARANGUAPE 113.561 105.093 -7,5%
PE OLINDA 377.779 349.976 -7,4%
RJ NILÓPOLIS 157.425 146.774 -6,8%
RS URUGUAIANA 125.435 117.210 -6,6%
RN NATAL 803.739 751.300 -6,5%
PA BELÉM 1.393.399 1.303.389 -6,5%
RS VIAMÃO 239.384 224.116 -6,4%
RJ PETRÓPOLIS 295.917 278.881 -5,8%
RJ DUQUE DE CAXIAS 855.048 808.152 -5,5%
RS PORTO ALEGRE 1.409.351 1.332.570 -5,4%
SP CUBATÃO 118.720 112.471 -5,3%
MG IPATINGA 239.468 227.731 -4,9%
RS NOVO HAMBURGO 238.940 227.732 -4,7%
RJ BARRA MANSA 177.813 169.899 -4,5%
RS ALVORADA 195.673 187.315 -4,3%
RJ SÃO JOÃO DE MERITI 458.673 440.962 -3,9%
MA CODÓ 118.038 114.269 -3,2%F
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Maiores variações populacionais absolutas positivas 
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (ABS)
2010 2022

AM MANAUS 1.802.014 2.063.547 261.533 
DF BRASÍLIA 2.570.160 2.817.068 246.908 
SP SÃO PAULO 11.253.503 11.451.245 197.742 
SP SOROCABA 586.625 723.574 136.949 
GO GOIÂNIA 1.302.001 1.437.237 135.236 
RR BOA VISTA 284.313 413.486 129.173 
SC FLORIANÓPOLIS 421.240 537.213 115.973 
PA PARAUAPEBAS 153.908 266.424 112.516 
ES SERRA 409.267 520.649 111.382 
MS CAMPO GRANDE 786.797 897.938 111.141 
PB JOÃO PESSOA 723.515 833.932 110.417 
MG UBERLÂNDIA 604.013 713.232 109.219 
SC JOINVILLE 515.288 616.323 101.035 
MT CUIABÁ 551.098 650.912 99.814 
SP RIBEIRÃO PRETO 604.682 698.259 93.577 
PE PETROLINA 293.962 386.786 92.824 
SP PRAIA GRANDE 262.051 349.935 87.884 
SC PALHOÇA 137.334 222.598 85.264 
MT SINOP 113.099 196.067 82.968 
MA SÃO JOSÉ DE RIBAMAR 163.045 244.579 81.534 F
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Maiores variações populacionais absolutas negativas
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Variação (ABS)
2010 2022

BA SALVADOR 2.675.656 2.418.005 -257.651
RJ RIO DE JANEIRO 6.320.446 6.211.423 -109.023
RJ SÃO GONÇALO 999.728 896.744 -102.984
PA BELÉM 1.393.399 1.303.389 -90.010
RS PORTO ALEGRE 1.409.351 1.332.570 -76.781
MG BELO HORIZONTE 2.375.151 2.315.560 -59.591
RN NATAL 803.739 751.300 -52.439
PE RECIFE 1.537.704 1.488.920 -48.784
RJ DUQUE DE CAXIAS 855.048 808.152 -46.896
PE OLINDA 377.779 349.976 -27.803
CE FORTALEZA 2.452.185 2.428.678 -23.507
BA ITABUNA 204.667 186.708 -17.959
RJ SÃO JOÃO DE MERITI 458.673 440.962 -17.711
RJ PETRÓPOLIS 295.917 278.881 -17.036
RS VIAMÃO 239.384 224.116 -15.268
MG IPATINGA 239.468 227.731 -11.737
RS NOVO HAMBURGO 238.940 227.732 -11.208
RJ NILÓPOLIS 157.425 146.774 -10.651
RJ NOVA IGUAÇU 796.257 785.882 -10.375
CE MARANGUAPE 113.561 105.093 -8.468F
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Concentração Urbana de São Paulo
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Belo Horizonte
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Curitiba
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana do Rio de Janeiro
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Salvador
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados



Concentração Urbana de Belém
Crescimento Demográfico 2010-2022

Fonte: Censo Demográfico 2022: População e domicílios - Primeiros resultados
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Média de moradores por domicílio
3,31

3,40

3,84

4,36

3,86

4,07

4,30

3,46

3,98

3,67

3,56

3,52

3,47

3,44

3,68

3,49

3,42

3,24

3,18

3,04

3,20

3,15

3,12

2,95

3,20

3,30

3,17

3,30

2,79

2,83

3,16

3,64

3,51

3,31

3,63

2,93

3,23

3,05

2,90

2,88

2,89

2,83

2,99

2,81

2,77

2,71

2,67

2,60

2,72

2,71

2,70

2,54

2,79

2,85

2,73

2,83

Brasil

RO

AC

AM

RR

PA

AP

TO

MA

PI

CE

RN

PB

PE

AL

SE

BA

MG

ES

RJ

SP

PR

SC

RS

MS

MT

GO

DF

2010 2022

F
o
n
te

: 
C

e
n
s
o
 D

e
m

o
g
rá

fi
c
o
 2

0
2
2
: 
P

o
p
u
la

ç
ã
o
 e

 d
o
m

ic
íl
io

s
- 

P
ri
m

e
ir
o
s
 r

e
s
u
lt
a
d
o
s



F
o
n
te

: 
C

e
n
s
o
 D

e
m

o
g
rá

fi
c
o
 2

0
2
2
: 
P

o
p
u
la

ç
ã
o
 e

 d
o
m

ic
íl
io

s
- 

P
ri
m

e
ir
o
s
 r

e
s
u
lt
a
d
o
s



Densidade demográfica - Concentrações Urbanas

Concentração Urbana
População residente          

2022
Densidade Demográfica 

(hab/km2)
Área da unidade 
territorial (km2)

São Paulo/SP 20 666 224 2 888,78 7 154

Rio de Janeiro/RJ 11 691 377 1 934,13 6 045

Belo Horizonte/MG 4 954 227 897,9 5 518

Brasília/DF 3 821 116 222,11 17 204

Recife/PE 3 798 405 1 252,95 3 032

Porto Alegre/RS 3 661 433 631,47 5 798

Fortaleza/CE 3 387 190 1 103,26 3 070

Curitiba/PR 3 369 743 428,02 7 873

Salvador/BA 3 317 800 917,11 3 618

Goiânia/GO 2 471 651 497,16 4 972

Campinas/SP 2 089 229 1 177,73 1 774

Manaus 2 062 845 180,93 1 1401

Belém/PA 1 948 735 1 264,52 1 541

Vitória/ES 1 716 253 989,86 1 734

Baixada Santista/SP 1 664 903 1 033,48 1 611

São José dos Campos/SP 1 587 516 346,7 4 579

São Luís/MA 1 480 796 1 526,86 970

Natal/RN 1 263 173 1 059,76 1 192

Maceió/AL 1 195 445 750,83 1 592

Florianópolis/SC 1 193 507 372,48 3 204

João Pessoa/PB 1 173 926 938,19 1 251

Teresina/PI 1 040 843 329,95 3 155

Aracaju/SE 1 018 483 624,32 1 631

Cuiabá/MT 952 618 188,57 5 052

Sorocaba/SP 945 937 754,7 1 253

Campo Grande 895 024 110,73 8 083F
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Não resposta
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4,31%

4,20%

3,83%

3,68%

3,66%

3,38%

3,29%

3,25%

3,24%

3,23%

3,13%

3,01%

2,90%

2,86%

2,73%

2,71%

2,68%

2,52%

2,40%

2,28%

2,16%

2,10%

2,08%

1,75%

1,61%

2,34%

1,81%

1,32%

0,91%

1,71%

1,14%

1,17%

1,18%

1,50%

1,27%

0,82%

1,12%

0,90%

0,91%

0,92%

1,23%

0,90%

0,82%

1,10%

0,98%

0,89%

1,00%

0,84%

0,55%

0,85%

0,71%

0,57%

SP

RJ

MT

MS

DF

PR

RO

GO

CE

PA

SC

PE

MA

TO

ES

AP

AM

MG

SE

RN

RS

BA

AL

AC

PI

RR

PB

Não resposta Recusa

Não 

resposta: 

4,23%
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Maiores taxas de não resposta
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População Não Resposta 

(%)2010 2022
SP SANTANA DE PARNAÍBA 108.813 154.105 16,8%
SP ITAQUAQUECETUBA 321.770 369.275 15,7%
SP RIBEIRÃO PRETO 604.682 698.259 14,3%
SP VOTORANTIM 108.809 127.923 13,7%
SP SÃO PAULO 11.253.503 11.451.245 13,4%
SP ATIBAIA 126.603 158.640 13,0%
SP CARAPICUÍBA 369.584 387.121 12,9%
SP SOROCABA 586.625 723.574 12,1%
SP COTIA 201.150 273.640 12,0%
SP ITAPECERICA DA SERRA 152.614 158.522 11,5%
SP ITU 154.147 168.240 11,4%
SP OSASCO 666.740 743.432 11,2%
SP SALTO 105.516 134.319 11,0%
SP SANTO ANDRÉ 676.407 748.919 10,8%
SP TABOÃO DA SERRA 244.528 273.542 10,2%
SP JUNDIAÍ 370.126 443.116 10,1%
SP GUARUJÁ 290.752 287.634 10,1%
SP PRAIA GRANDE 262.051 349.935 10,1%
SP MOGI DAS CRUZES 387.779 449.955 9,9%
SP CAMPINAS 1.080.113 1.138.309 9,8%F
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Maiores taxas de recusa
(Municípios com população >100.000 habitantes em 2022)

UF Município
População

Recusa (%)
2010 2022

CE MARACANAÚ 209.057 234.392 5,2%
SP SANTANA DE PARNAÍBA 108.813 154.105 4,6%
SP TABOÃO DA SERRA 244.528 273.542 4,2%
SP FRANCO DA ROCHA 131.604 144.849 4,1%
SP SÃO PAULO 11.253.503 11.451.245 4,1%
SP ITAPEVI 200.769 232.513 3,8%
SP COTIA 201.150 273.640 3,8%
SP ATIBAIA 126.603 158.640 3,7%
SP ITAQUAQUECETUBA 321.770 369.275 3,7%
SP SÃO BERNARDO DO CAMPO 765.463 810.729 3,5%
PR SÃO JOSÉ DOS PINHAIS 264.210 329.222 3,5%
SP FRANCISCO MORATO 154.472 165.139 3,4%
PR CAMPO LARGO 112.377 136.327 3,4%
PR PONTA GROSSA 311.611 358.367 3,4%
SP RIBEIRÃO PRETO 604.682 698.259 3,3%
SP PRAIA GRANDE 262.051 349.935 3,1%
SP CUBATÃO 118.720 112.471 3,0%
SP RIBEIRÃO PIRES 113.068 115.559 3,0%
SP VOTORANTIM 108.809 127.923 3,0%
SP PAULÍNIA 82.146 110.537 3,0%F
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domicílios
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Taxa de Recusa
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AMPLIADO
(AMOSTRA – 77 QUESITOS)

BÁSICO 
(UNIVERSO – 26 QUESITOS)

questionários
88,9%

6 minutos

questionários
11,1%

16 minutos

Tipos de Questionário e Tempo de Preenchimento
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questionáriosquestionários questionários

(98,88%) (0,52%) (0,59%)

Entrevista Presencial Autopreenchimento pela Internet Entrevista por Telefone

Modalidade de Coleta
F
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Divulgação dos dados
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Sistema IBGE de Recuperação Automática (SIDRA)

• Usuários cadastrados: https://sidra.ibge.gov.br/perfil, opção "Embargo" na 
Área do Usuário

• A partir das 10h do dia 28/6: https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/censo-
demografico

Plataforma Geográfica Interativa (PGI)

• Link será disponibilizado no dia 28/06

Hotsite do Censo Demográfico 2022

• Link será disponibilizado no dia 28/06

https://sidra.ibge.gov.br/perfil
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/censo-demografico
https://sidra.ibge.gov.br/pesquisa/censo-demografico


Obrigado!
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